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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou osvětlovacích systémů, které

využívají dnešní moderní heliporty. Na začátku práce je popsána obecná problematika

světelných systémů používaných na heliportech se zaměřením na jejich umístění a světelné

parametry.

V druhé a třetí části práce jsou poté shrnuty a popsány osvětlovací systémy skutečných

heliportů FN Plzeň spolu se systémy napájení a jejich ochran a je provedeno měření

vybraného systému.

Na základě získaných informací z první části je proveden vlastní návrh osvětlovacích

systémů heliportu.

Klíčová slova

Osvětlovací systémy heliportu, návěstidla heliportu, regulace návěstidel, napájecí systémy,

měření intenzity osvětlení, osvětlenost, jas
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Abstract

This Bachelor's paper is dealing with problematics of lighting systems which are used by

todays modern heliports.

In the first part of the paper is the description of the general problematics of the lighting

systems used on heliports, with focus on their placement and lighting parameters.

In the second and third part of the paper is the summary of actual heliports in Pilsen FN

hospital together with their power supply systems and their protection, measurings were

taken with luxmeter of chosen system.

Proposal of a new heliport design was made based on the informations acquired from the

first part of the paper.
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Úvod

Heliporty, stejně jako letiště, se neustále vyvíjí a s nimi i světelná technika na nich použitá.

První pokusy o osvětlování se začaly u letišť provádět již v roce 1920. V roce 1930 se začala

zavádět přibližovací návěstidla, která indikovala správný směr a úhel sestupu na přistávací

dráhu. Tento systém a další způsoby osvětlování byly později normalizovány Mezinárodní

organizací pro civilní letectví, dále jen ICAO (International Civil Aviation Organization).

Tato organizace klade důraz na bezpečný a plynulý provoz civilního letectví a bylo vydáno

několik příloh (annexů). V těchto annexech jsou obsaženy doporučené postupy a standardy

pro mezinárodní civilní letectví, které jsou poté přejímány jednotlivými státy.

V České republice jsou tyto annexy uzákoněny jako Letecké předpisy s označením L1 až

L19 s tím, že osvětlovacími systémy se zabývá předpis L14 pro letiště, resp. L14H pro

heliporty. Kromě těchto annexů jsou dostupné ještě manuály pro návrh leteckých staveb.

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se se současnými principy a metodami osvětlování

moderních heliportů, které vycházejí z annexů ICAO a vydaných manuálů. Práce je

rozdělena do několika částí; první část se zabývá teoretickým shrnutím osvětlovacích

systémů heliportů, v druhé části práce je popsáno skutečné osvětlení dvou heliportů Fakultní

nemocnice Plzeň – a to jak pozemního, tak vyvýšeného včetně jejich regulace. Ve třetí části

je provedeno měření skutečných parametrů návěstidel a porovnání s dříve zjištěnými

poznatky. Ve čtvrté části je proveden vlastní návrh osvětlovacích systémů heliportu dle

požadavků ICAO a porovnání se stávajícími heliporty. V poslední, páté části proběhlo krátké

zamyšlení a diskuze o zjištěných informacích a jejich důsledcích v praxi.
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Seznam symbolů a zkratek

APAPI…………Zkrácené návěstidlo pro přesné přiblížení (abbreviated precision

approach path indicator)

ASPSL…………Řady oddělených zdrojů bodového osvětlení

CHAPI………… Indikátor cesty přiblížení vrtulníku (chase helicopter approach path

indicator)

FATO ................. Obvodové značení nebo značky plochy konečného přiblížení a vzletu

HAPI…………...Světelná soustava indikace sestupové roviny pro vrtulníky

ICAO…………...Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation

Organization)

LP ...................... Luminiscenční panel

PAPI .................. Návěstidlo pro přesné přiblížení (Precision Approach Path Indication)

TLOF ................. Obvodové značení prostoru dotyku a odpoutání vrtulníku

TWY .................. Pojezdová dráha (Taxiway)

Jednotky:

l .......................... délka (m, cm, km)

m ........................ hmotnost (kg, t)

f .......................... frekvence (Hz)

E ......................... osvětlenost (lx)

Φ ........................ světelný tok (Lm)

I .......................... svítivost (Cd)

L ......................... jas (cd/m2)

P ......................... příkon (W)

U ........................ elektrické napětí (V)

I .......................... elektrický proud (A)

T ......................... teplota (°C)

S ......................... zdánlivý výkon (VA)

tž ......................... doba životnosti (h)
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1 Osvětlovací systémy heliportu

Osvětlovací systémy jsou nezbytnou součástí moderního heliportu a napomáhají pilotům s

navigací a orientací v blízkosti heliportu, provádět přistání a vzlety. Během těchto úkonů se

pilot spoléhá jak na data z palubních systémů, tak i na vizuální vjemy.

Jedním z nejtěžších úkonů během létání je právě přistávání, kdy je nutné nejen hlídat rychlost

sestupu, ale také směr letu k dosažení optimální letové dráhy. K tomu právě napomáhají

různé osvětlovací systémy, které umožňují navázat vizuální kontakt s letištěm v noci a za

zhoršených povětrnostních podmínkách (snížení viditelnosti a dohlednosti). [3]

1.1 Definice heliportu

„Letiště nebo vymezená plocha na konstrukci určená buď zcela nebo zčásti pro přílety,

odlety a pozemní pohyby vrtulníků. Pokud je v celém tomto předpisu používán výraz

"heliport", je tím myšleno, že výraz se také použije pro letiště určená především pro použití

letouny.“ Slovník leteckých pojmů, [1].

1.2 Druhy osvětlovacích systémů heliportu a jejich účel

Podobně jako letištní plochy, jsou i moderní heliporty vybaveny řadou světelných systémů

zastávajících různé funkce napomáhající orientaci a zvýšení bezpečnosti při identifikaci,

přistávání a vzlétání z heliportu.

Na Obr. 1.1 je znázorněno umístění jednotlivých světelných soustav, které jsou následně

podrobněji popsány.

Obr. 1.1 Schéma osvětlovacích systémů heliportu (upraveno autorem) [2]
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1.2.1 Maják heliportu

Umísťuje se na vyvýšená místa heliportu, případně v jeho bezprostředním okolí tak, aby byl

viditelný na větší vzdálenosti (střechy, apod.), zároveň ale nesmí oslňovat piloty v blízkosti

heliportu. Je-li pilot majákem oslňován, je možnost maják při přistávání vypnout či upravit

jeho světelné parametry.

Hlavním účelem majáku je:

a) usnadnění identifikace heliportu, např. v městské zástavbě, kde se nachází velké

množství rušivých světel (pouliční osvětlení, billboardy apod.)

b) zajištění navádění k heliportu, nenachází-li se v okolí další vizuální prostředky pro

navádění k heliportu na delší vzdálenosti

Maják heliportu funguje na principu krátkých bílých záblesků, které vyzařuje do všech

směrů kolem sebe. Charakteristika záblesků je na Obr. 1.2. Míra intenzity záblesků je

uvedena v izokandelickém diagramu, Schéma 1 Obr. 1.11.

Jedním z řešení, jak nastavit úrovně jasu, je použití fotobuňky, kdy se jas nastavuje

automaticky podle okolních podmínek, případně se provádí ručně z panelu dálkového

ovládání. [3]

Obr. 1.2 Charakteristiky zábleskového majáku [3]

1.2.2 Přibližovací světelná soustava

Soustava je tvořena světly (návěstidly) vyzařující všesměrové stálé bílé světlo a nebo bílé

záblesky, blikající jednou za sekundu. Jsou uspořádány do přímky tak, aby vyznačovaly

preferovaný směr přiblížení k heliportu a udělaly tak přiblížení bezpečnější.
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Obsahuje řadu tří návěstidel, které mají od sebe rozestup 30 metrů a jsou zakončeny příčkou,

která je na ně kolmá o délce 18 metrů. Příčka je tvořena návěstidly s rozestupy 4,5 metru.

Návěstidla za touto příčkou jsou doplňková s rozestupy po 30 metrech, zvýrazňující dráhu

sestupu. Přibližovací světelnou soustavu je možné také provozovat ve zkrácené verzi,

přičemž soustavu tvoří pět návěstidel s rozestupy 5 metrů.

Musí být zajištěna regulace svítivosti v závislosti na okolních podmínkách, úroveň svítivosti

je uvedena v izokandelickém diagramu, schéma 2 a 3 na Obr. 1.11. [3]

Obr. 1.3 Přibližovací světelná soustava [3]

1.2.3 Soustava návěstidel osového vedení trajektorie letu

Obdobně jako přibližovací světelná soustava znázorňuje směr přiblížení a vzletu. Je složená


[…]


Za účelem identifikace heliportu a navádění na velkou vzdálenost byl vybrán všesměrový

maják FL 111. Sekvence záblesků se řídí předpisy ICAO s možností nastavení tří úrovní jasu

(100 %, 10 % a 3 %) pro snížení energetické náročnosti a zamezení oslnění pilota.

Skládá se ze zábleskové hlavice FLU-111, skříňky s napájecí jednotkou FPU-111,

propojovací skříňkou a ze skříňky obsahující fotobuňky pro regulaci.

Technické parametry:

 jako zdroj světla je použita xenonová žárovka

 střídavé napájecí napětí 230 V, frekvence napájecího napětí 50 - 60 Hz

 stejnosměrné napájení 24 V pro délkové ovládání

 příkon činí 200 W

 úroveň krytí (odolnost proti vnějším vlivům) IP55 [16]

Obr. 4.4 Záblesková hlavice majáku FL 111 [16]

4.3 Napájecí rozvaděč TRP.1.X

Rozvaděč řady TRP.1.X slouží pro napájení návěstidel typu ML 124 s možností ovládání ve

třech úrovních svítivosti až tří smyček pomocí přepínačů na čelním panelu. Protože

navrhovaný heliport obsahuje 3 smyčky (přibližovací soustava, FATO, TLOF) bude použita

varianta TRP.1.3.
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Technické parametry:

 napájecí napětí 208/220/230/240 V s tolerancí +5 % a -10 %, frekvence 50/60 Hz

 výstupní jmenovité napětí na paralelní smyčce 230 V

 výstupní zdánlivý výkon 2,8 kVA s ηmin = 95 % podle úrovně zatížení

 úroveň krytí (odolnost proti vnějším vlivům) IP54

 provozní teplotní podmínky od -35 °C do +55 °C

Rozváděč dále umožňuje regulaci pomocí dálkového ovládání. [17]

Obr. 4.5 Ovládací panel rozváděče [17]

4.4 Ostatní vybavení

Ukazatel směru větru TWI

-popsáno v kapitole 2.2.12

4.5 Porovnání heliportů

Při porovnání navrženého heliportu s heliporty FN Plzeň lze spatřit rozdíly v technické

vybavenosti, které se odráží v pořizovací ceně. Jedná se především o rozdíly v napájení a

regulaci. Paralelně napájené heliporty jsou konstrukčně jednodušší, avšak neumožňují široké

spektrum regulace (pouze 3 stupně).

Další výkres a fotografie k heliportům jsou v příloze této práce.
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5 Závěry pro praxi

Jak již bylo zmíněno v úvodu, návěstidla slouží k zajištění bezpečnosti, usnadnění orientace

a navádění k heliportu.

V praxi stále velké množství návěstidel využívá jako zdroj světla halogenová, případně

xenonové žárovky (viz. kapitola 2).

Se současným technologickým postupem by se v praxi mohlo začít více využívat technologií

LED, u kterých počáteční investiční náklady mohou být vyšší, ale zvýší se tím průměrná

doba životnosti (v případě FN Plzeň mají žárovky v návěstidlech živostnost cca 4 roky) a

zlepší se energetická náročnost celku.

Z ekonomického hlediska je pak dále vhodné zvážit, jaký se zvolí systém napájení podle

požadavků na heliport, typ návěstidel (zapuštěná/nadzemní, zde je zapotřebí HAPI/CHAPI,

atd.), jejich počet a regulaci.

Nadzemní návěstidla mají tu výhodu, že jsou např. snáze opravitelné v případě poruchy, ale

jsou náchylnější k mechanickému poškození (odletující kameny při sekání trávy, pohyb

personálu a vozidel po ploše heliportu) a zároveň představují jistou formu překážky, narozdíl

od zapuštěných návěstidel, u kterých je zase složitější výměna, servis a navíc se nehodí na

každý druh povrchu (např. trávník).
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo objasnit problematiku osvětlování moderních heliportů,

shrnutí vybavení skutečného heliportu, provedení měření popsaného systému a provedení

návrhu osvětlovacího systému vlastního heliportu, diskuse těchto informací a vyvození

závěrů pro praxi.

První kapitola byla věnována druhům světelných návěstidel spolu s jejich účelem a

umístěním dle požadavků ICAO (Mezinárodní organizace pro civilní letectví) a leteckým

předpisům L14 a L14H. Dále jsou uvedeny možnosti napájení těchto systému (paralelní/

sériové) a popsány mobilní heliporty.

V druhé kapitole práce jsou uvedeny systémy skutečných heliportů FN Plzeň (návěstidla,

regulace, napájení, ochrany). Z těchto systémů byly vybrána návěstidla typu IL 254R, jejichž

měření proběhlo v další části práce, kde je i popsán postup a výsledky měření. Z naměřených

hodnot (Tab. 3.1 a 3.2) vyplývá, že tyto návěstidla splňují požadavky Leteckého předpisu a

výrobcem deklarované parametry (Tab. 3.3). Přesnějších výsledků měření by bylo možné

dosáhnout navýšením počtu měření a měřením za lepšího počasí. Zvýšením počtu

vertikálních měření by došlo k lepšímu proměření průběhu, zejména v přechodech úrovní

velikosti svítivosti (5°, 10°, 13°).

Na základě získaných informací z první části byl poté proveden návrh vlastního osvětlení

heliportu s paralelním napájením, ve kterém se počítá s instalováním 5 návěstidel zkrácené

přibližovací dráhy, 12 návěstidel plochy TLOF, 15 plochy FATO, všesměrového majáku a

ukazatele směru větru.

Dále proběhlo porovnání heliportů stávajících a nově navrženého. Velkou výhodou

navrženého heliportu je právě jeho pořizovací cena na úkor širší možnosti regulace.

V poslední, páté části, proběhlo zamyšlení nad praktickou a ekonomickou stránkou heliportu

včetně možnosti rozšíření LED technologie.
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