Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Osvětlovací systémy moderního heliportu
Student: Tomáš JAŠÍČEK Std. číslo: E16B0017P
Oponent: Antonín Petrů

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá problematikou osvětlení heliportů, je rozdělena do pěti kapitol na 51 stranách, obsahuje seznam citované literatury a použitých zkratk.

Téma práce považuji v době zvyšujícího se nočního leteckého provozu za aktuální. Z textu je zřejmé, že se autor velmi dobře orientuje v problematice osvětlovacích systémů letiště jak v teoretické, tak i v praktické rovině.

Práce popisuje konstrukci světelných systémů heliportů po stránce technické a autor v textu velmi dobře prokazuje pochopení této problematiky zvláště pak zdůrazněním předpisové základny ICAO.

Autor ve 3. kapitole (Ověření světelných parametrů světelného systému TLOF) popisuje měřicí zařízení a metodiku měření. Při zmiňovaných meteorologických a světelných podmínkách v době měření a interpretovaných výsledků konstatuji, že autor velmi dobře zhodnotil vlivy okolního prostředí na vliv měření, což v popisu zmiňuje.

V 5. kapitole (Závěry pro praxi) je velice krátce, avšak výstižně zhodnocena současná situace v osvětlení heliportů a možná budoucnost. Autor v tomto krátkém shrnutí uvádí i jiná hlediska, která ovlivňují návrh osvětlovacích systémů heliportu, jako jsou například možná poškození světloteknického zabezpečení během přistávání vrtulníku nebo běžné údržby.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký způsob měření svítivosti byste zvolil k vyloučení vlivu okolního prostředí, zvláště po zkušenostech z předchozího měření?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis oponenta práce